

Rajasthan to Honour Commonwealth Gold Medalist Arundhati Choudhary with ₹1 Crore



Commonwealth Games 2026 gold medal-winning boxer **Arundhati Choudhary** will be honoured by the Rajasthan State Sports Council after concerns were raised over the lack of an official welcome at Jaipur Airport. The council has announced that a formal felicitation ceremony will be organized soon, while the Rajasthan Government will award her **₹1 crore** as per the state's sports policy. Arundhati, who won the gold despite suffering from a high fever during the final, has become a symbol of determination and sporting excellence.

Key Highlights	Details
Athlete	Arundhati Choudhary
Sport	Boxing
Achievement	Gold Medal – Commonwealth Games 2026
State	Rajasthan
Government Reward	₹1 Crore
Council Decision	Felicitations ceremony to be organized
Hometown	Kota, Rajasthan

Why is it Important?

Arundhati Choudhary's achievement highlights Rajasthan's growing presence in international sports. The government's decision to honour her reinforces the importance of recognizing athletes' contributions and encouraging young sportspersons to pursue excellence.

Significance

- Promotes sports culture in Rajasthan.
- Motivates aspiring athletes across the state.
- Demonstrates government support for international medal winners.
- Brings national recognition to Rajasthan's sporting talent.

Conclusion

Arundhati Choudhary's Commonwealth Games gold medal is a proud moment for both Rajasthan and India. The announced felicitation and ₹1 crore reward reflect the state's commitment to celebrating sporting achievements and inspiring the next generation.

MCQs

1. Which medal did Arundhati Choudhary win at the Commonwealth Games 2026?

- A. Silver
- B. Bronze
- C. Gold
- D. None of the Above

Answer: C. Gold

2. How much reward will the Rajasthan Government provide to Arundhati Choudhary?

- A. ₹50 Lakh
- B. ₹75 Lakh
- C. ₹1 Crore
- D. ₹2 Crore

Answer: C. ₹1 Crore

3. Arundhati Choudhary is a resident of which Rajasthan city?

- A. Jaipur
- B. Jodhpur
- C. Udaipur
- D. Kota

Answer: D. Kota

4. Which sport does Arundhati Choudhary represent?

- A. Wrestling
B. Athletics
C. Boxing
D. Shooting

Answer: C. Boxing

राजस्थान कॉमनवेल्थ गेम्स स्वर्ण पदक विजेता अरुंधति चौधरी को देगा ₹1 करोड़ का सम्मान

कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 में स्वर्ण पदक जीतकर देश और राजस्थान का गौरव बढ़ाने वाली मुक्केबाज अरुंधति चौधरी को राजस्थान राज्य क्रीड़ा परिषद सम्मानित करेगी। जयपुर एयरपोर्ट पर उनके स्वागत को लेकर उठे विवाद के बाद परिषद ने जल्द ही सम्मान समारोह आयोजित करने की घोषणा की है। राज्य सरकार अपनी खेल नीति के तहत अरुंधति को ₹1 करोड़ की पुरस्कार राशि भी प्रदान करेगी। तेज बुखार के बावजूद स्वर्ण पदक जीतने वाली अरुंधति आज संघर्ष, समर्पण और उत्कृष्ट खेल भावना की मिसाल बन चुकी हैं।

मुख्य बिंदु	विवरण
खिलाड़ी	अरुंधति चौधरी
खेल	मुक्केबाजी (बॉक्सिंग)
उपलब्धि	कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 में स्वर्ण पदक
राज्य	राजस्थान
सरकारी पुरस्कार	₹1 करोड़
क्रीड़ा परिषद का निर्णय	सम्मान समारोह आयोजित किया जाएगा
गृह जिला	कोटा, राजस्थान

यह क्यों महत्वपूर्ण है?

अरुंधति चौधरी की ऐतिहासिक उपलब्धि राजस्थान के खिलाड़ियों के लिए प्रेरणा का स्रोत है। राज्य सरकार द्वारा सम्मान और पुरस्कार की घोषणा यह दर्शाती है कि उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले खिलाड़ियों को प्रोत्साहित करने और खेल संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए सरकार प्रतिबद्ध है।

महत्व

- राजस्थान में खेल संस्कृति को बढ़ावा मिलेगा।
- युवाओं को खेलों में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए प्रेरणा मिलेगी।
- अंतरराष्ट्रीय स्तर पर पदक जीतने वाले खिलाड़ियों का सम्मान सुनिश्चित होगा।

- राजस्थान की खेल प्रतिभाओं को राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय पहचान मिलेगी।

निष्कर्ष

अरुंधति चौधरी का कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 में स्वर्ण पदक जीतना राजस्थान और भारत दोनों के लिए गर्व का विषय है। राज्य सरकार द्वारा ₹1 करोड़ की पुरस्कार राशि और सम्मान समारोह की घोषणा खिलाड़ियों के मनोबल को बढ़ाने तथा भविष्य की खेल प्रतिभाओं को प्रेरित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

MCQs

1. अरुंधति चौधरी ने कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 में कौन-सा पदक जीता?

- A. रजत पदक
- B. कांस्य पदक
- C. स्वर्ण पदक
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं

उत्तर: C. स्वर्ण पदक

2. राजस्थान सरकार अरुंधति चौधरी को कितनी पुरस्कार राशि देगी?

- A. ₹50 लाख
- B. ₹75 लाख
- C. ₹1 करोड़
- D. ₹2 करोड़

उत्तर: C. ₹1 करोड़

3. अरुंधति चौधरी राजस्थान के किस शहर की रहने वाली हैं?

- A. जयपुर
- B. जोधपुर
- C. उदयपुर
- D. कोटा

उत्तर: D. कोटा

4. अरुंधति चौधरी किस खेल से संबंधित हैं?

- A. कुश्ती
- B. एथलेटिक्स
- C. मुक्केबाजी (बॉक्सिंग)
- D. निशानेबाजी

उत्तर: C. मुक्केबाजी (बॉक्सिंग)

Rajasthan Removes Age Limit for Medical College Principal & Controller Appointments



The Rajasthan Medical Education Department has made a major change in the selection and appointment of Principals/Controllers in Government and RajMES Medical Colleges. The modified rules are designed to improve transparency, increase the talent pool, and provide equal opportunities for experienced medical professionals. The new provisions have come into effect immediately.

Why in the News?

The Medical Education Department of Rajasthan has updated the recruitment eligibility criteria for the appointment of Principals and Controllers in Government and RajMES Medical Colleges. The age limit of 57 years has been eliminated and selection shall be made after an interview with a high-level committee headed by the Chief Secretary.

Key Highlights

Aspect	Details
Department	Rajasthan Medical Education Department
Posts Covered	Principal and Controller of Government & RajMES Medical Colleges
Major Reform	Removal of the 57-year upper age limit

Selection Process	Interview by a committee headed by the Chief Secretary
Eligibility	Senior faculty members fulfilling National Medical Commission (NMC) norms
Outside Candidates	Eligible faculty from Central or other State Government Medical Colleges may apply if suitable state candidates are unavailable
Implementation	Effective immediately

Major Changes in the Rules

- The upper age limit for appointment as Principal and Controller has been removed from the list of 57 years.
- Now Selection will be done on a transparent basis with a system of interviews.
- Eligible candidates will be considered by a high-level selection committee headed by the Chief Secretary.
- Eligibility for NMC: Senior faculty members who meet the eligibility criteria can apply.
- If eligible candidates are not available within Rajasthan, applications will also be invited from Central Government and other State Government Medical Colleges.

Significance for Rajasthan

The revisited policy will help to enhance the quality of medical colleges' management and leadership as experienced academicians will now be able to participate in it irrespective of age. It also helps to increase the number of people available for selection, which means that the most qualified candidates can be hired by the institutions. This transfer will likely improve the governance, standards and administrative efficiency of the medical education system in the state of Rajasthan.

Conclusion

The Rajasthan Government's decision to change the Rajasthan appointment rules for Principals and Controllers also demonstrates the government's dedication to merit and transparent and inclusive recruitment practices. The state's vision by eliminating the age limit and expanding eligibility, is to draw in qualified medical educators and improve medical education administration.

MCQs

Q1. The Rajasthan Government recently removed the upper age limit for appointments to which posts in Government and RajMES Medical Colleges?

- A. Dean and Registrar
- B. Principal and Controller
- C. Professor and Associate Professor
- D. Director and Superintendent

Answer: B. Principal and Controller

Q2. Which age limit has been abolished under the revised appointment rules?

- A. 55 years
- B. 58 years
- C. 57 years
- D. 60 years

Answer: C. 57 years

Q3. The selection of Principals and Controllers will now be conducted through:

- A. Written Examination
- B. Seniority-based Promotion
- C. Interview by a High-Level Selection Committee
- D. Computer-Based Test (CBT)

Answer: C. Interview by a High-Level Selection Committee

Q4. Who will chair the Selection Committee for these appointments?

- A. Governor of Rajasthan
- B. Health Minister
- C. Chief Secretary of Rajasthan
- D. Chief Minister of Rajasthan

Answer: C. Chief Secretary of Rajasthan

राजस्थान में मेडिकल कॉलेज प्राचार्य एवं नियंत्रक नियुक्ति से आयु सीमा समाप्त

राजस्थान के चिकित्सा शिक्षा विभाग ने राजकीय एवं राजमेस (RajMES) मेडिकल कॉलेजों में प्राचार्य (Principal) और नियंत्रक (Controller) के चयन एवं नियुक्ति प्रक्रिया में बड़ा बदलाव किया है। संशोधित नियमों का उद्देश्य चयन प्रक्रिया को अधिक पारदर्शी, योग्यता आधारित तथा अनुभवी चिकित्सा शिक्षकों के लिए समान अवसर उपलब्ध कराना है। नई व्यवस्था तत्काल प्रभाव से लागू कर दी गई है।

चर्चा में क्यों?

राजस्थान चिकित्सा शिक्षा विभाग ने राजकीय एवं राजमेस मेडिकल कॉलेजों में प्राचार्य एवं नियंत्रक के पदों पर नियुक्ति के लिए भर्ती नियमों में संशोधन किया है। नए नियमों के तहत 57 वर्ष की अधिकतम आयु सीमा समाप्त कर दी गई है तथा चयन अब मुख्य सचिव की अध्यक्षता वाली उच्च स्तरीय समिति द्वारा साक्षात्कार (Interview) के माध्यम से किया जाएगा।

मुख्य बिंदु

पहलू	विवरण
विभाग	राजस्थान चिकित्सा शिक्षा विभाग
संबंधित पद	राजकीय एवं राजमेस मेडिकल कॉलेजों के प्राचार्य एवं नियंत्रक
प्रमुख सुधार	57 वर्ष की अधिकतम आयु सीमा समाप्त
चयन प्रक्रिया	मुख्य सचिव की अध्यक्षता वाली समिति द्वारा साक्षात्कार
पात्रता	राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (NMC) के मानकों के अनुरूप वरिष्ठ संकाय सदस्य
बाहरी अभ्यर्थी	राज्य में पात्र उम्मीदवार न मिलने पर केंद्र या अन्य राज्यों के सरकारी मेडिकल कॉलेजों के योग्य शिक्षक आवेदन कर सकेंगे
लागू होने की तिथि	तत्काल प्रभाव से

नियमों में प्रमुख बदलाव

- प्राचार्य एवं नियंत्रक पद के लिए 57 वर्ष की अधिकतम आयु सीमा समाप्त कर दी गई है।
- अब चयन पारदर्शी साक्षात्कार आधारित प्रक्रिया के माध्यम से किया जाएगा।
- पात्र अभ्यर्थियों का चयन मुख्य सचिव की अध्यक्षता वाली उच्च स्तरीय चयन समिति करेगी।
- राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (NMC) के मानकों को पूरा करने वाले वरिष्ठ संकाय सदस्य आवेदन कर सकेंगे।
- यदि राजस्थान में योग्य उम्मीदवार उपलब्ध नहीं होते हैं, तो केंद्र सरकार एवं अन्य राज्यों के सरकारी मेडिकल कॉलेजों के पात्र शिक्षकों को भी आवेदन का अवसर मिलेगा।

राजस्थान के लिए महत्व

यह संशोधित नीति राज्य के मेडिकल कॉलेजों में नेतृत्व एवं प्रशासनिक गुणवत्ता को मजबूत करेगी। आयु सीमा हटने से अनुभवी चिकित्सा शिक्षकों को अपनी विशेषज्ञता के आधार पर नेतृत्व की जिम्मेदारी निभाने का अवसर मिलेगा। साथ ही, योग्य उम्मीदवारों का दायरा बढ़ने से संस्थानों को सर्वश्रेष्ठ प्रतिभा का चयन करने में सहायता मिलेगी। इससे चिकित्सा शिक्षा की गुणवत्ता, सुशासन तथा प्रशासनिक दक्षता में सुधार होने की संभावना है।

निष्कर्ष

राजस्थान सरकार का यह निर्णय योग्यता आधारित, पारदर्शी और समावेशी भर्ती प्रणाली को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। आयु सीमा समाप्त करने और पात्रता का दायरा बढ़ाने से राज्य के मेडिकल कॉलेजों को अनुभवी एवं योग्य नेतृत्व मिलेगा, जिससे चिकित्सा शिक्षा व्यवस्था और अधिक सुदृढ़ होगी।

MCQs

प्रश्न 1. राजस्थान सरकार ने हाल ही में किस पद के लिए अधिकतम आयु सीमा समाप्त की है?

- A. डीन एवं रजिस्ट्रार
- B. प्राचार्य एवं नियंत्रक
- C. प्रोफेसर एवं एसोसिएट प्रोफेसर
- D. निदेशक एवं अधीक्षक

उत्तर: B. प्राचार्य एवं नियंत्रक

प्रश्न 2. संशोधित नियमों के तहत कौन-सी आयु सीमा समाप्त की गई है?

- A. 55 वर्ष
- B. 58 वर्ष
- C. 57 वर्ष
- D. 60 वर्ष

उत्तर: C. 57 वर्ष

प्रश्न 3. प्राचार्य एवं नियंत्रक का चयन अब किस माध्यम से किया जाएगा?

- A. लिखित परीक्षा
- B. वरिष्ठता के आधार पर पदोन्नति
- C. उच्च स्तरीय चयन समिति द्वारा साक्षात्कार
- D. कंप्यूटर आधारित परीक्षा (CBT)

उत्तर: C. उच्च स्तरीय चयन समिति द्वारा साक्षात्कार

प्रश्न 4. चयन समिति की अध्यक्षता कौन करेगा?

- A. राज्यपाल
- B. चिकित्सा एवं स्वास्थ्य मंत्री
- C. राजस्थान के मुख्य सचिव
- D. मुख्यमंत्री

उत्तर: C. राजस्थान के मुख्य सचिव